
quinta-feira, 02 de abril de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Cargo	 :	 Auxiliar Administrativo
Período	 :	 16/03 a 14/04/2009
Triênio	 :	 1990/1993
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°	 :  427/2009-SCCG, de  01/04/2009
N° de dias	 : 30 (trinta)  dias
Servidor	 :	 Diracy da Cruz Miranda
Matrícula	 :	 3153363/1
Cargo	 :	 Aux. de Serv. Gerais
Período	 :	 13/04 a 12/05/2009
Triênio	 :	 2006/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°:	  428/2009-SCCG, de  01/04/2009
N° de dias	 :	 30 (trinta)  dias
Servidor	 :	 Terezinha de Jesus Rodrigues
Matrícula	 :	 5090385/1
Cargo	 :	 Agente de Portaria
Período	 :	 01 a 30/04/2009
Triênio	 :	 1989/1992
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MÉDICA
Portaria n°:	  429/2009-SCCG,  de 01/04/2009
Laudo Médico	 :	 n° 79486A/3-IPASEP
Servidor	 :	 Lucia Helena Matos  
Matrícula	 :	 3170276/1
Cargo	 :	 Datilografo
Período	 :	 12 a 26/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 109/09-CMG, 01 DE ABRIL DE 2009 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando a Parte nº. 037/09-DI de 31 de março de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
  Municípios de Marabá e Nova Ipixuna–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

DANIELLE SILVA DE SOUSA – 
Delegada de Policia Civil

01/04 a 07/04/09 6.1/2(seis e meia) 

ANTÔNIO DAVES MARTINS 01/04 a 07/04/09 6.1/2(seis e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 183/09-PGE.G, de 27 de março de 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para 
realização de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá - Pa.
Data: 24 a 26.03.09
Diária: 02

Nome Cargo Id.Funcional CPF

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do 
Estado 57193437/1 748.361.022-

00

IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 185/09-PGE.G.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para 
realização de audiência trabalhista.
Localidade: Santa Isabel - Pa.
Data: 23.03.09
Diária: ½

Nome Cargo Id.Funcional CPF

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 57193437/1 748.361.022-00

IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 188/09-PGE.G, de 30 de março de 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária ao 
servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para tratar 
de assuntos do interesse do Estado, em especial, participar de 
audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-Pa.
Data: 01.04.09
Diárias: ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

4000404/ 
4 147.172.982-68

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 175/09 PUBLICADA 
NO D.O 31.389 DE 26.03.09

Onde se lê: Portaria 175/09-PGE.G, de 26.03.09
Leia-se: Portaria 199/09-PGE.G, de 26.03.09

EDITAL
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR

Através do presente edital, torna-se pública a abertura do 
processo eleitoral para escolha dos membros do CONSELHO 
SUPERIOR NA GESTÃO biênio 2008/2010, SENDO DUAS VAGAS, 
de SUPLENTE PARA A CLASSE ESPECIAL E UMA DE SUPLENTE 
PARA A CLASSE INTERMEDIÁRIA, de acordo com os termos 
da Lei Complementar nº 41/2002, com as alterações da Lei 
Complementar nº 056/2006, e Resolução nº 114/2009 - CS.
– OBJETIVO.
– Eleição de três membros suplentes, para integrarem o Conselho 
Superior, para o mandato correspondente ao biênio iniciado em 
09 de outubro 2008 cujo término se dará em 08 de outubro de 
2010 sendo:
2 (dois) procuradores do Estado da classe especial;
1 (um) procurador do Estado da classe intermediária;
– São elegíveis:
– Os procuradores estáveis integrantes das classes Especial, e 
Intermediária que se inscreverem ao pleito, nos prazos e formas 
deste Edital.
– São inelegíveis:
Os procuradores não estáveis;
Os procuradores que não integrarem as respectivas classes com 
assento no Conselho Superior;
Os membros do Conselho Superior eleitos no período 
imediatamente anterior e aqueles que os substituíram, que 
tenham exercido o mandato pelo período mínimo de 12 (doze) 
meses, consecutivos ou não, para a mesma classe onde 
exerceram o mandato respectivo;
Os procuradores que exerçam suas atribuições na Procuradoria 
Setorial de Brasília, ou que, na data da abertura do processo 
eleitoral, estejam cedidos a outros órgãos, em qualquer esfera 
da administração e em qualquer Poder;
Os procuradores que, na data da abertura do processo eleitoral, 
tenham sido autorizados ou já estejam afastados para estudo 
ou missão de qualquer natureza ou em gozo de licença não 
remunerada.
– DO PROCESSO ELEITORAL.
– Os candidatos formularão pedido escrito à Comissão Eleitoral, 
até o dia 03 (tres) de abril de 2009, no horário de 08:00h as 
18:00 horas, com a sua qualificação completa, indicando a vaga 
a qual deseja concorrer.
– A Comissão publicará no dia 06 de abril de 2009 as 16:00 
horas, a relação dos candidatos, cujas eventuais impugnações 
serão recebidas e julgadas no prazo de 24 horas.
– A eleição ocorrerá dia 08/04/2009, no horário de 8:00 as 
17:00 horas, podendo votar todos os Procuradores do Estado, 
não sendo admitida nem a antecipação nem a prorrogação, do 
horário aqui estabelecido.
- A apuração dos votos será iniciada logo após o término da 
votação, publicando-se o resultado após a conclusão do processo 
eleitoral, com a totalização da votação.
– Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral, em 
sessão pública.
Belém, 26 de março de 2009.
MARGARIDA MARIA R. FERREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão Eleitoral
ALFREDO ANTONIO GOULART SADE
Membro da Comissão Eleitoral
JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAÚJO
Membro da Comissão Eleitoral

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 038/2009-GAB/AGE,  de 01 de abril de 2009
Conceder, de acordo com o Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 
e Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08, diárias aos 
servidores abaixo relacionados a titulo de deslocamento, com 
o objetivo de realizar Trabalho de Fiscalização de Obras no 
município de Ananindeua e Castanhal/PA.

Nome  Cargo  Data Diárias

Igor Noleto Moreira Assessor Especial I  06/04/2009  ½ 

Márcia Viviane da Paixão Corrêa Assessor Especial I  06/04/2009  ½ 

José Augusto de Souza Souza Motorista  06/04/2009  ½ 

Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

PORTARIA Nº 5362/09 DP-G DE 23/03/09
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Marabá/PA, no período de 30/03 
a 05/04/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO OBJETIVO PERÍODO DIARIAS

Luis Carlos de 
Quadros dos Reis

Assistente de 
Informática

Executar serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos 
computadores das Regionais 
da Defensoria Pública e prestar 
suporte aos usuários.

30/03 a 
05/04/09 06 e ½ 

Thiago Mendes 
da Silva

Assistente de 
Informática

Executar serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos 
computadores das Regionais 
da Defensoria Pública e prestar 
suporte aos usuários.

30/03 a 
05/04/09 06 e ½ 

Samuel Pereira 
Miranda Júnior

Assistente de 
Informática

Realizar suporte técnico e realizar 
instalação de equipamentos.

30/03 a 
05/04/09 06 e ½ 

Antonio Felipe 
Tavares Braga

Coordenador 
do Núcleo de 
Informática

Realizar o levantamento 
das condições de trabalho e 
reestruturação da rede lógica do 
prédio.

25/03 a 
29/03/09 04 e ½ 

PORTARIA Nº 5363/09 DP-G DE 23/03/09
Conceder 03 (três) diárias ao servidor Anselmo Carlos Nogueira 
Monteiro, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
54194024/2, lotado na Diseg, para deslocar-se ao município de 
Capitão Poço/PA, no período de 23 a 26/03/09, a fim de conduzir 
o Subdefensor Público Geral que irá atuar em tribunal do júri, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5357/09 DP-G DE 24/03/09
Conceder 01 (uma) diária a Defensora Pública Nádia Maria 
Bentes, Coordenadora de Núcleo Metropolitano, matrícula nº 
5289670/2,  lotada na Diretoria Metropolitana / NAECA, para 
deslocar-se ao município de Abaetetuba/PA, no dia 31/03/09, 
a fim de participar do I Seminário de Educação Especial, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5361/09 DP-G DE 23/03/09
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Breves/PA, no período de 25 a 
29/03/09, a fim de executar serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nos computadores das Regionais da Defensoria 
Pública e prestar suporte aos usuários, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme 
abaixo especificado:

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Alexandre Monassa Moreira Assistente de Informática 25 a 29/03/09 04 e ½ 

Danilo Nascimento Lima Assistente de Informática 25 a 29/03/09 04 e ½ 

PORTARIA Nº 5364/09 DP-G DE 24/03/09
Conceder 01 (uma) diária ao servidor José Maria dos Santos 
Leite, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 52211801, 
lotado na Diseg, para deslocar-se ao município de Abaetetuba/
PA, no dia 31/03/09, a fim de conduzir Defensora Pública e 
Técnica para participarem do I Seminário de Educação Especial, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5365/09 DP-G DE 23/03/09
Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Eduardo André 
de Aguiar Lopes, matrícula nº 57191079, lotado no município de 
Cametá, para deslocar-se ao município de Baião/PA, no período 
de 23 a 27/03/09, a fim de atuar no tribunal do júri, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 5366/09 DP-G DE 23/03/09
Conceder 04 (quatro) diárias a Defensora Pública Suzy Sousa de 
Oliveira, matrícula nº 55588696/1, lotada na Defensoria Pública 
Cível, para deslocar-se aos municípios de Breu Branco/PA e 
Goianésia/PA, no período de 23 a 27/03/09, a fim de desenvolver 
atividade jurídica Itinerante, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5367/09 DP-G DE 04/03/09
Conceder 08 (oito) diárias ao Defensor Público Adalberto da Mota 
Souto, matrícula nº 3083462/1, lotado no município de Inhangapi, 
para deslocar-se ao município de São Francisco do Pará/PA, nos 
dias 04, 05, 06, 10, 11, 12, 18, 19, 20, 25, 26 e 27/03/09, a 
fim de desenvolver atividade jurídica e atuar cumulativamente, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5369/09 DP-G DE 25/03/09
Conceder 01 (uma) diária a Defensora Pública Maria Lídia dos 
Reis Ferreira, matrícula nº 257257, lotada na Defensoria Pública 
de Castanhal, para deslocar-se ao município de São Domingos 
do Capim/PA, no período de 02 a 03/04/09, a fim de participar 
de audiências forenses, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5370/09 DP-G DE 25/03/09
Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Eduardo André 
de Aguiar Lopes, matrícula nº 57191079, lotado no município 


